
 

サンアクアＴＯＴＯ株式会社 

Ⅰ 法人の概要（令和 2 年 4 月 1 日現在） 

1 所 在 地    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2番 1号 

2 設 立 年 月 日    平成 5 年 2月 26 日 

3 代 表 者    代表取締役社長 田中 江美 

4 資 本 金    60,000 千円 

5 北九州市の出資金    12,000 千円（出資の割合 20.0％） 

6 役 職 員 数 

 
人    数 

合 計 うち本市からの派遣 うち本市退職者 うちその他 

役 員   9 人 0 人 0 人   9 人 

 
常 勤   3 人 0 人 0 人   3 人 

非常勤   6 人 0 人 0 人   6 人 

職 員 155 人 0 人 0 人 155 人 

 

 

Ⅱ 令和元年度事業実績 

⑴ 事業の経過及び成果 

① 業績の概況 

売上高は 23 億 1,923 万円（前年度比 2.9％増）、営業利益は 22 万円（前年度比 99.3％減）、経常

利益は 6,645 万円（前年度比 28.8％減）、当期純利益は 4,642 万円（前年度比 21.1％減）となった。 

部門別の状況は次のとおりである。 

（製造部） 

  衛生陶器用手洗い金具の生産増等により、売上高は対前年度比 5.2％増となったが、製品構成

差による外注部品費比率の増や社員増加による労務費増等により、粗利益は減少した。 

（制作課） 

DTP、自製印刷の減少により、売上高は対前年度比12.3％減となり、粗利益も大幅に減少した。 

（事務サポート課） 

スキャニング業務等の減少により、売上高は対前年度比10.8％減となり、粗利益も大幅に減少

した。 

（単位：万円） 

部門別 
売 上 高 粗 利 益 

平成 30 年度 令和元年度 平成 30 年度 令和元年度 

製造部 194,151 204,295 13,751 12,106 

制作課 19,620 17,203 2,898 1,617 

事務サポート課 11,682 10,423 1,088 271 

合計 225,453 231,922 17,737 13,994 

 

 



 

② 設備投資の状況 

当会計年度中において実施した設備投資、修繕の総額は 15,556 万円で、その主な内訳は次のとお

りである。 

イ．当会計年度中に完成した主要設備 

・増設棟本体                  7,454 万円 

・増設棟電気設備                 886 万円 

・２ハンドル水栓性能検査装置          534 万円 

・増設棟周辺路面・外溝工事           462 万円 

ロ．当会計年度中に実施した主な修繕 

・自動ドア補修                 234 万円 

・増設工事撤去費                151 万円 

③ 資金調達の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑥ 吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

 

⑵ 直前 3 事業年度の財産および損益の状況 

区 分 
第 26 期 

（平成 29 年度） 

第 27 期 

（平成 30 年度） 

第 28 期 

（令和元年度） 

売上高            （千円） 2,017,382 2,254,530 2,319,225 

当期純利益          （千円） 17,472 58,801 46,422 

１株当たり当期純利益      （円） 14,560 49,001 38,685 

総資産            （千円） 549,463 648,611 765,490 

純資産            （千円） 121,981 180,782 227,204 

１株当たり純資産額       （円） 101,650 150,652 189,337 

 

⑶ 重要な親会社及び子会社の状況 

① 親会社との関係 

当社の親会社はＴＯＴＯ株式会社で、同社は当社の株式 720 株(議決権比率 60.0％)を保有してい

る。 

当社は親会社より主に水栓金具部品等の生産を委託され、これを納入している。 

② 重要な子会社の状況 

該当する子会社はなし。 

 



 

⑷ 対処すべき課題 

① 新型コロナウイルス感染防止対策を継続し、社員の健康・安全確保に努める。 

② 社員の定着支援、人財育成体制を強化していく。 

③ 職場環境整備ならびに業務確保を推進していく。 

④ ハートフルデーの開催や工場見学を通じて、地域社会や他企業への障害者雇用訴求活動を推進し

ていく。 

 

⑸ 主要な事業内容（令和 2 年 3 月 31 日現在） 

事業内容 主要製品 

組立 シャワー、止水栓、排水ソケット用金具、バキュームブレーカー 

ＤＴＰ版下制作 ＴＯＴＯ商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報 

作図 水栓のアイソメ作図、ＣＡＤ作図 

その他 保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング 

 

⑹ 主要な営業所および工場(令和 2年 3 月 31 日現在) 

本社・工場    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2番 1号 

サポート業務部  北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 1番 1号 



 

Ⅲ 令和元年度決算 

1 賃 借 対 照 表 

 令和 2 年 3 月 31 日現在（単位：円） 

科 目 金 額 科 目 金 額 

資 産 の 部 負 債 の 部 

【流動資産】 562,261,698 【流動負債】 453,980,786 

現 金 76,099 買 掛 金 350,463,117 

普 通 預 金 555,043 未 払 金 12,248,483 

売 掛 金 403,098,825 未 払 費 用 27,547,490 

短 期 貸 付 金 73,945,890 未 払 法 人 税 等 20,026,500 

製 品 35,097,024 未 払 賞 与 36,616,264 

原 価 差 額 ▲1,068,086 預 り 金 961,832 

半 製 品 43,759,057 未 払 消 費 税 6,117,100 

貯 蔵 品 6,270,884 【固定負債】 84,305,372 

未 収 入 金 755,024 退 職 給 付 引 当 金 78,081,782 

仮 払 金 1,904,188   長 期 リ ー ス 債 務  6,223,590 

貸 倒 引 当 金 ▲2,132,250 負 債 合 計 538,286,158  

【固定資産】 203,228,491    

有 形 固 定 資 産 193,994,797                    

建 物 130,356,766 
                   

構 築 物 14,045,297 

機 械 及 び 装 置 18,529,448 純 資 産 の 部 

工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 13,535,696 【株主資本】 227,204,031 

リ ー ス 資 産 

建 設 仮 勘 定 

6,223,590 

11,304,000 
資 本 金 60,000,000 

無 形 固 定 資 産 8,862,950 資 本 剰 余 金 0 

ソ フ ト ウ ェ ア 8,353,350   資 本 準 備 金 0 

ソフトウェア（建設仮勘定）    そ の 他 資 本 剰 余 金 0 

電 話 加 入 権 509,600 利 益 剰 余 金 167,204,031 

投 資 そ の 他 の 資 産 370,744 利 益 準 備 金 0 

そ の 他 370,744 そ の 他 利 益 剰 余 金 167,204,031 

  特 別 償 却 準 備 金 0 

  圧 縮 記 帳 積 立 金 0 

  圧 縮 特 別 勘 定 積立 金 0 

  別 途 積 立 金 0 

  繰 越 利 益 剰 余 金 120,782,179 

  当 期 利 益 46,421,852 

  純 資 産 合 計 227,204,031 

資 産 合 計 765,490,189 負債・純資産合計 765,490,189 

    



 

2 損 益 計 算 書 

 自 平成 31 年 4月 1日 

 至 令和 2 年 3月 31 日（単位：円） 

    科   目        金   額 

 売上高         2,319,225,059 

 売上原価       2,179,304,113 

  売上総利益      139,920,946 

 販売費及び一般管理費      139,702,025 

  営業利益      218,921 

 営業外収益           

  受取利息  47,505     

  雑収入  66,504,686 66,552,191 

 営業外費用          

  支払利息  339     

  雑損失  322,421 322,760 

  経常利益      66,448,352 

 特別損失        

  特別損失    0 

  税引前当期純利益      66,448,352 

  法人税、住民税及び事業税   20,026,500 

  当期純利益      46,421,852 

 

 

Ⅳ 令和２年度事業計画 

１．ノーマライゼーション推進  

２．心身ともに社員の安全第一 

３．社員満足度の向上 

４．品質・生産性向上 

５．中期計画推進 

６．収益の確保 

 

 

 

 

 



 

Ⅴ 令和２年度予算 

1 収 支 予 算 書      

自 令和 2 年 4月 1日 

至 令和 3 年 3月 31 日（単位：千円） 

科 目 予 算 額 

売上高  2,189,900 

売上原価 2,225,080  

売上総利益  ▲35,180 

一般管理費  126,590 

営業損益  ▲161,770 

営業外収益  61,740 

営業外費用 240  

営業外損益  61,500 

経常利益  ▲100,270 

単価補填金額  243,810 

予算当期利益  ▲100,510 

 

 

Ⅵ 役 員 名 簿 

令和 2 年 7 月 1 日現在 

役 職 名 氏    名 備    考 

代表取締役 田中 江美 社 長 

取締役 福田 信宏 総務部長 

取締役 小袋 泰宏 製造部長 

取締役（非常勤） 大曲 昭恵 福岡県副知事 

取締役（非常勤） 鈴木 清 北九州市副市長 

取締役（非常勤） 武富 洋次郎 ＴＯＴＯ㈱ 上席執行役員・機器水栓事業部長 

取締役（非常勤） 前原 典幸 ＴＯＴＯ㈱ 執行役員・人財本部長 

監査役（非常勤） 大羽 智朗 福岡県福祉労働部 労働局長 

監査役（非常勤） 馬戸 俊英 ＴＯＴＯ㈱ 経営管理グループリーダー 

 


